
Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Tel. 070 93442200
Mail protocollo@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

DETERMINAZIONE N. PROPOSTA 330 del 09/09/2025 

REGISTRO GENERALE 1322 

DEL 09/09/2025 

SETTORE SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

SERVIZIO

RESP. SERVIZIO DOTT. ROBERTO SPANU

RESP. PROCEDIMENTO Paulis Francesca

OGGETTO BONUS NIDI GRATIS - PUBBLICAZIONE BANDO 2025

mailto:protocollo@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e in attuazione del decreto del Sindaco n. 30 del 31 dicembre 2024 
di nomina del Dott. Roberto Spanu, quale Responsabile del Servizio Politiche Sociali, Educative e Giovanili, dal 1° gennaio 
2025, che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa e in attuazione del Decreto Sindacale n. 33 del 31 
dicembre 2024, di nomina dei sostituti Responsabili;
 

Viste

- la Delibera Di Consiglio Numero atto 12 del 10 marzo 2025 di Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

triennio 2025/2027; 

-la Delibera Di Consiglio Numero atto 13 del 10 marzo 2025 di Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e relativi 

allegati;

 
Dato atto

- che il soggetto che emana il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16-4-2013 n. 62;

Vista

-  la Deliberazione G.R. n. 36/52 del 09.07.2025 avente ad oggetto: “Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la 
prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in 
convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi gratis"). Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 
4, comma 8, lettera a), e s.m.i. Integrazione linee guida”, con la quale viene confermato anche per il 2025 il programma 
volto al sostegno delle famiglie misura “Nidi Gratis” integrando per l'anno 2025 le Linee guida approvate, in via 
preliminare, con la Delib. G.R. n. 6/22 del 25.2.2022, e, in via definitiva, con la Delib. G.R. n.14/24 del 29.4.2022, che 
disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta 
per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati non in 
convenzione (misura "Nidi gratis"), per il sostegno alle famiglie;

Ritenuto



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

-  di dover avviare il Bando “Bonus Nidi gratis 2025”, finanziato dalla Ras, finalizzato ad ottenere l’abbattimento della retta 
per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione e 
rivolto ai nuclei familiari, anche monogenitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto, che abbiano i seguenti requisiti:
1) avere almeno uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni (due anni e 365 giorni) anche in 
adozione o affido;
2) aver presentato all’Inps, l’Isee calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013, per le prestazioni rivolte ai 
minorenni nel nucleo familiare;
3) aver presentato la domanda Bonus Nidi Inps (di cui all’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232) dalle cui 
risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus suddetto.

Ritenuto necessario

-  procedere a:
1) approvare l’avviso “Bando Pubblico Bonus Nidi “Gratis” anno 2025 allegato al presente atto di cui parte integrante e 
sostanziale;
2) individuare quali termini ultimi per la presentazione delle domande il 10 ottobre 2025 (per il primo periodo) e il 31 
ottobre 2025 (per il secondo periodo), con modalità di presentazione delle istanze esclusivamente attraverso una apposita 
sezione dei moduli on-line sul sito web istituzionale dell’Ente;

Ritenuto

-  di dover procedere a pubblicizzare il bando attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;

Viste

-  la L. 241/90;
-  il D. Lgs. 33/2013;

DISPONE

Di avviare 

-  il procedimento “Bonus Nidi Gratis 2025” secondo le direttive della R.A.S. – Assessorato regionale Igiene e sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Deliberazione G.R. n. 36/52 del 09/07/2025;

Di Approvare 



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

-  l’Avviso bando pubblico “Bonus Nidi Gratis 2025” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di Individuare 

-  quali termini ultimi per la presentazione delle domande il 10 ottobre 2025 (per il primo periodo) e il 31 ottobre 2025 
(per il secondo periodo), con modalità di presentazione delle istanze esclusivamente attraverso una apposita sezione dei 
moduli on-line sul sito web istituzionale dell’Ente;

Di Provvedere 

-  alla pubblicizzazione del bando per la presentazione delle domande come indicato nella parte motiva.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ROBERTO SPANU



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE 

Data:09/09/2025

Il Responsabile (SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E 
GIOVANILI) 

f.to DOTT. ROBERTO SPANU
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del 
Comune a far data dal per 15 giorni consecutivi.

Villacidro, lì 09/09/2025 L'addetto alla pubblicazione
DOTT. ROBERTO SPANU


